
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 декабря 2023 года № 1241-пп

Иркутск

О перечне товаров, доставляемых в поселения Иркутской области, 
расположенные в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностях с ограниченными сроками завоза грузов (продукции) и (или)
на территории островов

В соответствии с пунктом 1 Порядка предоставления и распределения 
субсидий, предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам в 
целях софинансирования расходных обязательств по созданию условий для 
обеспечения поселений Иркутской области, входящих в состав 
муниципального района Иркутской области, услугами торговли, 
установленного постановлением Правительства Иркутской области 
от 30 января 2012 года № 15-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить перечень товаров, доставляемых в поселения Иркутской 
области, расположенные в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях с ограниченными сроками завоза грузов (продукции) и (или) на 
территории островов (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства Jj/L . /
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕН
постановлением
Правительства Иркутской области
от 27 декабря 2023 года_______
№ 1241-пп

ПЕРЕЧЕНЬ ТОВАРОВ, ДОСТАВЛЯЕМЫХ В ПОСЕЛЕНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, РАСПОЛОЖЕННЫЕ В РАЙОНАХ 

КРАЙНЕГО СЕВЕРА И ПРИРАВНЕННЫХ К НИМ МЕСТНОСТЯХ С 
ОГРАНИЧЕННЫМИ СРОКАМИ ЗАВОЗА ГРУЗОВ (ПРОДУКЦИИ) И 

(ИЛИ) НА ТЕРРИТОРИИ ОСТРОВОВ

1. Мука пшеничная и пшенично-ржаная.
2. Мука ржаная.
3. Хлеб и хлебобулочные изделия недлительного хранения.
4. Изделия сухарные и печенье; мучные кондитерские изделия, торты 

и пирожные длительного хранения.
5. Изделия макаронные и аналогичные мучные изделия.
6. Рис полуобрушенный или полностью обрушенный, шелушеный 

или дробленый.
7. Крупа из пшеницы.
8. Крупа овсяная.
9. Крупа гречневая.
10. Пшено.
11. Крупа ячневая.
12. Крупа перловая.
13. Крупа кукурузная.
14. Крупа из прочих зерновых культур.
15. Овощи бобовые сушеные (культуры зернобобовые).
16. Картофель.
17. Капуста белокочанная.
18. Огурцы.
19. Томаты (помидоры).
20. Морковь столовая.
21. Чеснок.
22. Лук репчатый.
23. Свекла столовая.
24. Овощи (кроме картофеля) и грибы переработанные и 

консервированные.
25. Яблоки.
26. Груши.
27. Бананы.
28. Плоды цитрусовых культур.
29. Консервы фруктовые.



2

30. Сахар белый свекловичный в твердом состоянии без 
вкусоароматических или красящих добавок.

31. Шоколад и кондитерские сахаристые изделия.
32. Говядина замороженная.
3 3. Свинина замороженная.
34. Баранина замороженная.
35. Мясо кур, в том числе цыплят (включая цыплят-бройлеров), 

замороженное.
36. Изделия колбасные и аналогичная пищевая продукция из мяса, 

субпродуктов или крови животных, из мяса и субпродуктов птицы.
37. Продукты готовые и консервированные из мяса, субпродуктов или 

крови животных, из мяса и субпродуктов птицы прочие, кроме готовых блюд 
из мяса и субпродуктов.

38. Рыба мороженая.
39. Консервы рыбные.
40. Пресервы рыбные.
41. Молоко, кроме сырого.
42. Молоко сухое не более 1,5% жирности.
43. Молоко (частично обезжиренное, цельное) сухое.
44. Молоко и сливки, сгущенные или с добавками сахара или других 

подслащивающих веществ, не сухие.
45. Сметана.
46. Творог.
47. Масло сливочное, пасты масляные, масло топленое, жир молочный, 

спреды и смеси топленые сливочно-растительные.
48. Яйца куриные в скорлупе свежие.
49. Яйца без скорлупы свежие или консервированные (меланж).
50. Масло подсолнечное нерафинированное, расфасованное в 

потребительскую упаковку.
51. Масло подсолнечное рафинированное, но не подвергнутое 

химической модификации, расфасованное в потребительскую упаковку.
52. Маргарин, спреды растительно-сливочные и растительно-жировые, 

смеси топленые растительно-сливочные и растительно-жировые, жиры 
специального назначения, заменители молочного жира.

53. Чай зеленый (неферментированный), чай черный 
(ферментированный) и чай частично ферментированный, в упаковках массой 
не более 3 кг.

54. Приправы и пряности.
55. Продукция детского питания.


